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پس از 12 روز نبرد نفس گیر میان ایران و اسرائیل که 
در نهایت با آتش بسی شکننده به پایان رسید؛ واقعیت 
میدانی و سایبری، از به جا ماندن زخم های عمیقی بر 
پیکر زیرساخت ها و امنیت روانی جامعه حکایت دارد. 
این جنگ، بیش از هر زمان دیگری، ضرورت بازنگری 
جدی در عملکرد پدافند غیرعامل کشــور، شفافیت 
در اطلاع رسانی و لزوم پاسخگویی مسئولان مربوطه 
را آشکار ســاخت؛ به ویژه در برابر موج بی سابقه ای از 
نفوذها و حملات سایبری که شریان های حیاتی کشور 
را هدف گرفت و نشان داد اسرائیل به دنبال ضربه زدن 
به زیرســاخت ها و ایجاد جنگ روانی برای برهم زدن 

آرامش مردم بودند.

پرسش های بی پاسخ از پدافند غیرعامل 
در بحبوحه این نبرد، ســوالات تلخــی در اذهان 
عمومی شــکل گرفت: آیا پدافند غیرعامل کشــور، 
آن گونه که باید، آمــاده مواجهه بــا تهدیدات نوین 
و نامتقارن بــود؟ افکار عمومی، به ویــژه پس از پایان 
درگیری ها، خواستار ارزیابی دقیق نقش و فعالیت های 
سازمان پدافند غیرعامل، سازمان تحت مدیریت سردار 
جلالی،  شده است. حضور ریزپرنده ها، پیگیری ها برای 
حضور اتباع غیرقانونی که متهم به همکاری با دشمن 
متخاصم هستند و به طور کلی مســئله نفوذ، فارغ از 
نتایج تحقیقات آینده، زنگ خطری جدی را در مورد 
آسیب پذیری مرزهای کشور به صدا درآورد و ضرورت 
اقدامات تأمینی درخصوص امنیت سایبری و پروژه های 

زیرساختی و دولتی را بیش از پیش گوشزد کرد.
شاید برجسته ترین وجه تمایز این جنگ 12 روزه 
از نبردهای پیشین، حجم و شدت بی سابقه حملات 
ســایبری بود. حملاتی که نه تنها زیرســاخت های 
حیاتی، بلکه آرامش روانی جامعــه را هدف قرار داد. از 
همان ساعات اولیه نبرد، اختلالات گسترده در اینترنت 
آغاز شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی هیأت دولت، در 
توضیح این وضعیت اعلام کــرد: »با توجه به حملات 

سایبری که دشمن به مراکز زیرساختی در حوزه فناوری 
اطلاعات دارد برای پایداری شــبکه مجبور هستیم 
سرعت شبکه را پایین بیاوریم.« این کاهش سرعت، 
که در نهایت به قطعی گســترده و سراسری اینترنت 
بین الملل برای بیش از سه روز انجامید، نشانه ای از عمق 
آسیب پذیری سایبری کشور بود. وزارت ارتباطات این 
محدودیت ها را موقتی و به دلیل سوءاستفاده  اسرائیل 
از شبکه های ارتباطی برای اهداف نظامی اعلام کرد و 
حتی یک منبع آگاه مدعی شد که »قطع اینترنت کشور 
ریزپرنده ها را زمین گیر کرد.« اما این ادعاها، سوالات 
جدی تری را در مورد وابستگی ســامانه های دفاعی 
دشمن به اینترنت عمومی و نبود راهکارهای جایگزین 

برای مقابله با این تهدیدات مطرح می کند.
بانک ها، شــریان های حیاتی اقتصاد کشور، نیز از 
این حملات در امان نماندند. گروه هکری »گنجشک 
درنده« مسئولیت حملات ســنگین به بانک سپه و 
صرافی رمزارز نوبیتکس را بر عهــده گرفت. هرچند 
ادعای از بین بردن داده های بانک سپه تایید نشد، اما 
خســارت ۴۸ میلیون دلاری )و به گفته وال استریت 
ژورنال، ۸1 میلیون دلاری( به نوبیتکس و همچنین 
حمله به بانک پاســارگاد، نشان از نفوذ عمیق دشمن 
داشت. وال استریت ژورنال حتی از قصد اسرائیل برای 
توقیف 1۵۰ میلیون دلار دیگر از دارایی های نوبیتکس 

خبر داد. حتی پخش ماهــواره ای تلویزیون ایران نیز 
هدف حمله سایبری قرار گرفت و محتوای دیگری از 
آن پخش شد که روابط عمومی صداوسیما آن را تلاش 
دشمن صهیونیستی برای ایجاد اختلال خواند. وزیر 
کشور، اسکندر مومنی، نیز در پیامی به رئیس رسانه 
ملی، این حمله را مصداق تلاش برای خاموش کردن 
صدای حقیقت دانست. این حملات به رسانه ها و جریان 
مالی کشور، زنگ خطری جدی برای امنیت سایبری 

سیستم بانکی و رسانه ای کشور بود.
بهزاد اکبری، معاون وزیــر ارتباطات و مدیرعامل 
شــرکت ارتباطات زیرســاخت، اذعان داشت که در 
روزهای جنگ، خانواده ارتباطات و اکوسیستم دیجیتال 
کشور، علاوه بر نگرانی های جنگ، زیر فشار مضاعف 
پایداری خدمات در برابــر محدودیت ها و تهدیدات 
سایبری بودند. این وضعیت، نارضایتی گسترده کاربران 
را به دنبال داشت و سوالات جدی درباره آمادگی پدافند 
سایبری کشور مطرح کرد. محمدرضا عارف معاون اول 
رئیس جمهور نیز، بر لزوم کاری جدی و ماندگار در حوزه 
امنیت سایبری تاکید کرد، هرچند اذعان داشت که 

بخش غالب حملات سایبری پاسخ داده شد.
در مقابل، ایران نیز بیکار ننشست. گزارش ها حاکی 
از هک سامانه های پدافندی رژیم اسرائیل، خودانهدامی 
آن ها و ناتوانی در رهگیری موشــک های ایرانی بود. 
شبکه های مخابراتی اسرائیل نیز هدف حملات هکری 
قرار گرفتنــد و عملیات روانی با ارســال پیامک های 
تهدیدآمیز یا جعلی به شهروندان اسرائیلی انجام شد. 
نام های »گنجشک درنده« )که گفته می شود وابسته 
به واحد ۸2۰۰ ارتش اسرائیل است( و در مقابل »عصای 
موسی«، »حنظله« و »سایه سیاه« )گروه های هکری 
ایرانی( در این جنگ سایبری بیش از پیش بر سر زبان ها 
افتادند. این تقابل سایبری نشــان داد که جنگ های 
مدرن، تنها در میدان فیزیکی رخ نمی دهند و جبهه 

سایبری، به همان اندازه حیاتی و سرنوشت ساز است.

از ریزپرنده ها تا قلب سیستم
شاید نگران کننده ترین بعد این جنگ، مسئله نفوذ 

باشد. علی لاریجانی، رئیس سه دوره مجلس و مشاور 
رهبر انقلاب، در آبان 1۴۰3 تاکید کرده بود مســاله 
نفوذ در ایران جدی اســت. این سخنان، ابعاد پنهان و 
عمیق تری از آســیب پذیری امنیتی کشور را آشکار 
می سازد که یک سال قبل از شروع جنگ هشدارهایی 
برای مقابله با این تهدیدات مطرح شده بود. نورنیوز از 
دستگیری بیش از ۷۰۰ مزدور رژیم صهیونیستی در 
12 روز خبر داد. این گزارش همچنین از کشــف 1۰ 
هزار ریزپرنده تنها در پایتخت حکایت دارد. این آمارها، 
عمق نفوذ و گستردگی فعالیت های خرابکارانه را نشان 
می دهد. اسکندر مومنی، وزیر کشــور، نیز با اشاره به 
بیش از 1۵۰ شهید از نیروهای پلیس، حملات با کینه 
به مراکز پلیس را نشانه ای از نقشه ای عمیق برای ایجاد 

آشوب داخلی دانست. 
آتش سوزی در فضای ســبز محوطه برج میلاد و 
همچنین ترور فرماندهان ارشد، همگی نشانه هایی 
از فعالیت ســلول های خفته هســتند کــه به گفته 
کارشناسان، دیگر خواب نیستند، بیدار شده اند و گام 
به گام نظم امنیتی کشور را به گروگان گرفته اند. روزنامه 
اعتماد نیز در تحلیلی هشــدار داد که خطرناک ترین 
خائن ها، با ظاهری آشنا و لحنی خودی وارد می شوند 
و ماموریت شان را پیش می برند و برای نفوذ مؤثر، باید 
در ظاهر کاملا با ساختار همسو باشند. این وضعیت، 
ضــرورت خانه تکانی جدی را بیش از پیش گوشــزد 
می کند. احسان کیانخواه، پژوهشگر فضای مجازی، نیز 
هشدار داد که اینترنت ماهواره ای استارلینک می تواند 
به ضرر امنیت کشور تمام شود و به تقویت شبکه نفوذ 
دشمن کمک کند. فیلترینگ و محدودیت ها در فضای 
مجازی باعث شده است برخی از افراد به دلیل نیاز به 
اینترنت پرسرعت رو به ابزارهایی همچون استارلینک 
بیاورند که البته به گفته این کارشناس امنیت کشور را 

تهدید می کند.

درس های نیاموخته و چالش های پیش رو
تجربه هشــت ســال دفاع مقــدس درس های 
گرانبهایی در زمینه پدافند غیرعامل به ایران آموخت؛ 
درس هایی چون مقاومت مردمی، پراکندگی و استتار 
مراکز حیاتی و خودکفایی در بحران. اما آیا این درس ها 
به درســتی در جنگ 12 روزه به کار گرفته شــدند؟ 
اسکندر مومنی، وزیر کشور با اشاره به حادثه بندر شهید 
رجایی، تاکید کرد که عــدم رعایت پدافند غیرعامل 
مشکلات را تشدید می کند. او افزود: »پدافند غیرعامل 
یعنی پراکندگــی منابع و جلوگیــری از تمرکز همه 
داشته ها در یک نقطه و اذعان داشت که پس از دوران 
دفاع مقدس توجه به پدافند غیرعامل کاهش یافته بود 
اما اکنون زمان بازنگری است.« این سخنان، مهر تاییدی 
بر ضعف های موجود در این حوزه اســت. البته نباید 
نادیده گرفت کــه در برخی بخش ها مانند حفاظت از 
نیروگاه ها و مراکز هسته ای این تدابیر اتخاذ شد اما واقعه 
انبار نفت شهران و لزوم خروج چنین مراکزی از شهر از 
اقدامات مراقبتی است که باید پیش از وقوع اتفاقات غیر 
قابل پیش بینی چون جنگ موردتوجه قرار می گرفت.

موضوع پناهگاه ها در تهران، پایتخت پرجمعیت 

کشور، نیز به چالشی بزرگ تبدیل شده است. مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران، گفت: »متاسفانه 
در تهران و دیگر شــهرها به صورت کامل پناهگاهی 
نداریم. سخنگوی شهرداری تهران نیز اذعان داشت 
که همه ایستگاه های متروی ما مناسب برای پناهگاه 
نیست. این وضعیت، در مقایســه با شهرهایی مانند 
تل آویو که با وجود بمباران شدید، تعداد کشته شدگان 
به دلیل وجود پناهگاه ها کم است، نگرانی هایی جدی 
را برمی انگیزد. آمار ۶1۰ نفر تلفات در جنگ 12 روزه، 
که بیشتر آن ها در مجتمع های مسکونی و نقاط شهری 
مورد هجوم دشمن بودند، گواهی بر این مدعاست. زینب 
نصیری، مددکار اجتماعی به ضعف های اساســی در 
حوزه اجتماعی در زمان وقوع بحران اشاره کرد و تقویت 
سیستم های پدافند غیرعامل کشور با تاکید بر بازتعریف 
پدافند غیرعامل در شــرایط نبرد ترکیبی، پایداری 
زیرساخت های حیاتی کشور، بازنگری در اولویت های 
بودجه ای پدافند غیرعامل با تاکید بر سرمایه گذاری 
در حوزه های امنیت اطلاعات، سلامت روان جامعه، 

اعتماد و انسجام اجتماعی را ضروری دانست.
سردار غلامرضا جلالی، رئیس ســازمان پدافند 
غیرعامل کشور، در کانال شخصی خود نوشت که: از 
ساعت اولیه حمله، قرارگاه عملیاتی سازمان را فعال 
کردیم و دوشادوش نیروهای مسلح در مسیر ارتقای 
تاب آوری ملی و تسهیل مدیریت بحران می کوشیم. 
او همچنین مدعی شد که برخلاف تصور اولیه رژیم، 
مردم نیز نه تنها پس از حملات از نظام فاصله نگرفته 
اســت بلکه یک موج همدلی ملی علیه دشمن ایجاد 
شده است. با این حال، پرسش های بی پاسخ بسیاری 
در اذهان عمومی درباره عملکرد این سازمان و شخص 

ایشان وجود دارد. 

زمان پاسخگویی فرا نرسیده است؟
اولیــن گام، ارزیابی بی تعارف و شــفاف عملکرد 
سازمان پدافند غیرعامل و مســئولان آن است. این 
ارزیابی باید منجر به تغییرات ساختاری و عملیاتی شود 
تا نقاط ضعف شناسایی شده، به ویژه در برابر تهدیدات 
سایبری و نفوذ، برطرف شــوند. این تغییرات شامل 
بازنگری در شهرســازی، مقاوم سازی زیرساخت ها و 
توسعه پناهگاه های استاندارد است. همچنین، تقویت 
بنیه دفاعی کشور، نه تنها در بعد نظامی، بلکه در ابعاد 
سایبری، زیستی و روانی نیز حیاتی است. رئیس جمهور 
نیز در ســخنرانی اخیر خود به حملات تروریســتی 
اسرائیل به زیرساخت ها، بیمارستان ها و مراکز درمانی 
اشاره و بر لزوم تقویت زیرساخت های حمل و نقل، انرژی 

و دیجیتال تاکید کرد.
در شرایطی که امنیت دیگر نه سرزمینی است، نه 
صرفا نظامی بلکه ترکیبی است از حافظه اطلاعاتی، 
اعتماد سیاسی و مشارکت منطقه ای، ایران باید به جای 
فقط مقاومت، ابتکار طراحی امنیتی را نیز در دستور کار 
قرار دهد. زمان آن رسیده است که مسئولان، به جای 
توجیه و پنهان کاری، با شفافیت و قاطعیت به پرسش ها 
پاسخ دهند و با اصلاحات عمیق، امنیت ملی را در برابر 
تهدیدات پیچیده و چندوجهی آینده تضمین کنند. 
سکوت در برابر این پرسش ها، تنها به بی اعتمادی بیشتر 
دامن خواهد زد و راه را برای ضربات مهلک تر در آینده 

هموار خواهد کرد.

نماینده ایران در سازمان ملل:
بازرسان آژانس نمی توانند 

وارد تأسیسات هسته ای ایران شوند
نماینده ایران در ســازمان ملل روز یکشنبه در مصاحبه 
با شــبکه آمریکایی ســی بی اس تأکید کرد که ایران هرگز 
غنی سازی اورانیوم را متوقف نخواهد کرد. به گزارش سایت 
دیده بان ایران؛  »امیر ســعید ایروانــی« در ادامه گفت که 
هیچگونه تهدیدی از سوی ایران، »رافائل گروسی« مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را تهدید نمی کند. وی تأکید 
کرد: »بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در حال حاضر 
نمی توانند وارد تأسیسات هسته ای ایران شوند«. نماینده 
ایران در سازمان ملل گفت که تهران آماده مذاکرات بود اما 

شرایط برای مذاکرات با آمریکا مناسب نیست. 
    

سرلشکر موسوی در گفت وگو با وزیر دفاع عربستان:
 به دوام آتش بس تردید داریم و 

برای پاسخ به هر تجاوزی آماده ایم
رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: »ما آغازگر جنگ 
نبودیم، ولی باتمام قدرت به متجاوز پاسخ دادیم و از آنجا که 
در مورد پایبندی دشــمن به تعهداتش از جمله آتش بس 
کاملًا تردید داریم، آمادگی داریم پاســخ محکمی به او در 
صورت تکرار تجاوز بدهیم.« سرلشکر عبدالرحیم موسوی، 
در گفتگوی تلفنی با خالد بن ســلمان بن عبدالعزیز، وزیر 
دفاع عربســتان گفت: تهاجم رژیم صهیونیستی و آمریکا 
به سرزمین ایران به رغم خویشتن داری های ایران و زمانی 
که مذاکرات غیر مســتقیم با آمریکا در جریان بود، صورت 
گرفت. وزیر دفاع عربســتان نیز در این تماس تلفنی اظهار 
کرد: عربستان به محکومیت تجاوزات بسنده نکرده و برای 
پایان جنگ تجاوز تلاش زیادی کرده است خالد بن سلمان، 
همچنین شهادت تعدادی از فرماندهان نیروهای مسلح در 

جریان جنگ اخیر را تسلیت گفت.
    

ادعای باکو:
از حریم هوایی یا خاک ما برای انجام عملیات 

نظامی علیه ایران استفاده نشده است
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، گفت: آذربایجان 
قاطعانه ادعاهایی مبنی بر استفاده از حریم هوایی یا خاک 
خود توسط هر کشــوری برای انجام عملیات نظامی علیه 
جمهوری اسلامی ایران یا هر کشــور دیگری را رد می کند. 
جیحون بایرامف افزود: چنین ادعاهایی بی اساس هستند و 
هیچ مدرک معتبری در این زمینه وجود ندارد. ادعای وزیر 
خارجه آذربایجان درحالی است که نقشه مسیرهای اصلی 
ورود جنگنده های اسرائیلی به حریم هوایی ایران، نشانگر 
آن است که اســرائیل از حریم هوایی این کشور در تجاوز به 
خاک ایران استفاده کرده و بیشتر حملات به تهران و کرج از 

سمت دریای خزر و پس از عبور از آذربایجان انجام شده اند.
    

ساخت و تولید بدون مجوز جرم است
تصویب لایحه ساماندهی 

پهپادهای غیرنظامی در مجلس 
مجلس شورای اســلامی تمامی مواد لایحه ساماندهی 
پرنده هــای هدایت پذیــر از راه دور را بــدون رای مخالف 
تصویب کرد. طبق این لایحه شورای امنیت کشور مسئول 
سیاســت گذاری، هماهنگی و نظارت بر اجرای حسن این 
قانون است. همچنین پرواز غیرمجاز پهپادهای غیرنظامی 
بر فراز حریم های نظامی، انتظامی و امنیتی ممنوع است و 
عملیات پروازی پهپادهای غیرنظامی در استان های تهران 
و البرز با مجوز قرارگاه ثارالله سپاه پاسداران انجام می گیرد. 
طبق این لایحه »موافقت اصولی برای ساختار و تولید صنعتی 
انواع پهپاد غیرنظامی و صدور مجوز تاسیس با رعایت ضوابط 
استقرار زیست محیطی« نیازمند تأیید عدم سوء پیشینه 
کیفری از قوه قضائیه اســت و به استعلام از وزارت اطلاعات 
و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران و تأییدیه از وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مســلح نیاز دارد. پس از تایید تمامی 
این نهادها، مجوز را وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان 
هواپیمایی کشــوری صادر می کند. مسئولیت صدور سند 
رسمی مالکیت و تعیین شماره شناسایی یکتا هم به عهده 

فرماندهی انتظامی است.
    

فتوای آیت الله مکارم شیرازی علیه ترامپ و نتانیاهو:
هر کسی که رهبری را تهدید کند 

محارب است
مرجع تقلید شــیعیان به تهدید رهبر انقلاب از ســوی 
ترامپ و نتانیاهو واکنش نشان داد. آیت الله شیخ ناصر مکارم 
شیرازی در پیامی تصریح کرد: »هر شخص یا رژیمی که برای 
ضربه به امت اسلامی و حاکمیت آن، رهبری و مرجعیت را 
تهدید کند یا )لاسمح الله( تعرضی نماید حکم محارب دارد و 
هر گونه همکاری و تقویت آن توسط مسلمانان یا دولت های 
اسلامی حرام است و لازم است عموم مسلمانان در سراسر 
جهان این دشمنان را از حرف و خطای خود پشیمان کند و 
اگر متحمل مشقت یا خسارتی شوند اجر مجاهد فی سبیل الله 
را دارند، ان شاء الله. خداوند جامعه اسلامی را از شر دشمنان 
حفظ فرمــوده و در ظهور حضــرت صاحب العصر و الزمان 

تعجیل فرماید. همیشه موفق باشید.«
    

تهدید ایران به اجرای مکانیسم ماشه 
ازسوی فرانسه

وزیر خارجه فرانسه بار دیگر ایران را به اجرای مکانیسم 
ماشــه تهدید کرد. ژان نوئل بارو گفت: اگر ایران از مذاکره 
صادقانه برای دســتیابی به یک چارچوب پایــدار امتناع 
ورزد، می توانیم به  سادگی و تنها با ارسال یک نامه رسمی، 
تحریم های تسلیحاتی، مالی و فناوری علیه ایران که 1۰ سال 

پیش لغو شده بودند را بازگردانیم.
    

گروسی:
 واضح می گویم ایران سلاح  هسته ای ندارد

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با تاکید بر این که 
راه حل بلندمدت برای مسئله هسته ای ایران، گفت وگوهای 
دیپلماتیک است، تاکید کرد که ایران سلاح هسته ای ندارد. به 
گزارش فارس، »رافائل گروسی« در مصاحبه ای اختصاصی با 
برنامه » Face the Nation«  شبکه »سی بی اس« علی رغم 
این ادعا که خسارت های جدی به تأسیسات هسته ای ایران پس 
از حملات اخیر وارد شده، تایید کرد که برآورد دقیق خسارات 
به تاسیسات هسته ای ایران مشخص نیست و بعد از اتفاقات تلخ 

اخیر، امکان ارتباط با ایران هم به آسانی وجود ندارد.

شواهد میدانی از ضعف ساختاری سازمان تحت امر سردار جلالی حکایت دارد؛روی موج کوتاه

پدافند غیرعامل در حاشیه، تهدید در متن!

کیا مقدم

برجسته ترین وجه تمایز این جنگ 12 
روزه بر نبردهای پیشین، حجم و شدت 
بی سابقه حملات سایبری بود. حملاتی 
که نه تنها زیرساخت های حیاتی، بلکه 

آرامش روانی جامعه را هدف قرار داد

اولین گام پساآتش بس، ارزیابی 
بی تعارف و شفاف عملکرد سازمان 

پدافند غیرعامل و مسئولان آن است. 
این ارزیابی باید منجر به تغییرات 
ساختاری و عملیاتی شود تا نقاط 

ضعف شناسایی شده، به ویژه در برابر 
تهدیدات سایبری و نفوذ، برطرف شوند

در بحبوحه نبرد، سوالات تلخی در 
اذهان عمومی شکل گرفت: آیا پدافند 

غیرعامل کشور، آن گونه که باید، آماده 
مواجهه با تهدیدات نوین و نامتقارن بود؟ 

این پرسش پس از پایان درگیری ها، 
به مطالبه جدی ارزیابی دقیق نقش و 

فعالیت های سازمان پدافند غیرعامل، 
سازمان تحت مدیریت سردار جلالی،  

تبدیل شده است

تخت روانچی درباره مذاکره یا ملاقات بــا آمریکایی ها هم گفت 
که هیچ قرار ملاقاتی با آمریکایی ها نداریم و صحبت های ترامپ هم 
درست نیست. درباره کمک روسیه و چین در مسئله اخیر تجاوز رژیم 
صهیونیستی هم اعلام کرد که این دو کشور در محکومیت تجاوز به 

جمهوری اسلامی ایران با ما همراهی داشتند.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی  درباره جلسه عصر دیروز یکشنبه )هشتم تیرماه( کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با تخت روانچی 
به خبرنگاران گفت:طبق گفته معاون سیاسی وزیر امورخارجه هیچ 
ملاقاتی با آمریکایی ها انجام نشــده و صحبت های ترامپ هم در این 

موضوع درست نیست.
 ابراهیم رضایی افزود: دراین جلســه مجید تخت روانچی معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه مهمان کمیسیون بود و گزارشی از فعالیت ها 
و اقدامات وزارت امور خارجه از ابتدای تجاوز رژیم صهیونیســتی به 

کشورمان تا به امروز ارائه داد.
 سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی افزود: او با اشاره به تشییع پرشور و حماسی دیروز شهدا در تهران 
گفت عظمت تشییع شهدا و حضور گسترده مردمی نشان داد که مردم 

پای انقلاب هستند و ما با همدلی این دوران را پشت سر می گذاریم. 
همچنین گفت که برخی مقامات کشورها پیام می دهند که دیپلماسی 
را ادامه بدهیم و ما هم پاسخ دادیم که ایران وسط دیپلماسی بود ولی 

مورد حمله و تجاوز قرار گرفت.

عدم محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان
 از سوی کشورهای اروپایی، محکوم است

 وی تصریح کرد: طبق گفته معاون سیاسی وزیر امورخارجه، حمله 
دشمن پیش از آغاز دور ششم مذاکرات ایران با آمریکایی ها انجام گرفت 
و او عدم محکومیت تجاوز رژیم صهیونیســتی به کشورمان از سوی 

کشورهای اروپایی و غربی را به شدت محکوم کرد.
 رضایی اضافه کرد: تخت روانچی یادآور شد که وقتی در سال 1۹۸1 
رژیم صهیونیستی به تاسیسات هســته ای عراق حمله کرد، شورای 
امنیت در قطعنامــه ۴۸۷ این حمله را محکــوم کرد.اما در این زمان 
شورای امنیت به دلیل فشار غربی ها، حاضر به محکومیت حمله رژیم 

صهیونیستی نیست.
 این نماینده مجلس با بیان اینکه طبق گفته تخت روانچی ایران 
همیشه از مذاکره و دیپلماسی حمایت کرده است، تصریح کرد: معاون 

سیاسی وزیر امورخارجه تصریح کرد که در این زمان که تعداد زیادی 
از مردم، فرماندهان و دانشمندان کشور در حمله رژیم صهیونیستی به 
شهادت رسیدند، مردم از حمایت های غرب و تجاوز به کشورمان متنفر 
و عصبانی هستند و چه تضمینی وجود دارد که آمریکا دوباره در حین 

مذاکره زیر میز نزند.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی یادآور شد: معاون سیاسی وزیر امورخارجه به مذاکرات وزیر 
امور خارجه با سه کشور اروپایی در ژنو اشاره کرد و گفت که این گفتگو 
با درخواست آنها بوده و اینکه اروپایی ها در رفع تحریم هم نمی توانند 
نقش قابل توجهی برای ایــران ایفا کنند و آمریکا هم ارزشــی برای 
آنها قائل نیســت. همچنین تاکید کرد در اجلاس اضطراری نشست 
کشورهای اسلامی در استانبول، ۵۷ کشــور اسلامی قاطعانه تجاوز 
رژیم صهیونیستی و آمریکا به کشورمان را محکوم کردند که دستاورد 

بزرگی است.
رضایی تاکیــد کرد: تخت روانچــی درباره مذاکره یــا ملاقات با 
آمریکایی ها هم گفت که هیچ قرار ملاقاتی بــا آمریکایی ها نداریم و 
صحبت های ترامپ هم درست نیست. درباره کمک روسیه و چین در 
مسئله اخیر تجاوز رژیم صهیونیستی هم اعلام کرد که این دو کشور در 

محکومیت تجاوز به جمهوری اسلامی ایران با ما همراهی داشتند.
 وی اضافه کرد: معاون سیاسی وزیر امورخارجه درباره قانون الزام 
دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی هم تاکید کرد 

که این قانون باید حتما اجرایی شود.
این نماینده مجلس شورای اسلامی درباره ارائه دیدگاه ها و نظراتی 

که توسط اعضای کمیسیون در این نشست مطرح شد، گفت: پیگیری 
حقوقی برای اخذ غرامت از رژیم صهیونیستی، تقدیر از لزوم هماهنگی 
دیپلماسی و میدان، تاکید بر مقابله با نفوذ، تاکید بر ادامه غنی سازی در 
داخل، مشروط شدن مذاکره با اروپا و محکومیت تجاوز به کشورمان 
توسط آنها، لزوم مواضع قاطع در وزارت امور خارجه مبنی بر بی اعتمادی 
به اروپا، فعال شدن دیپلمات ها و دستگاه دیپلماسی برای رسوایی رژیم 
صهیونیستی، انتقاد از احتمال استفاده رژیم صهیونیستی از آسمان 
جمهوری آذربایجان در جنگ اخیر از جمله موارد مطرح شده توسط 

نمایندگان بود.
 رضایی خاطرنشان کرد: در این نشست اعضای کمیسیون از مواضع 
اخیر نماینده ایران در سازمان ملل متحد انتقاد کرده و اینکه این مواضع، 
نظر شخصی  ایشــان بوده و موضع وزارت خارجه و همچنین موضع 

جمهوری اسلامی ایران نیست.

تخت روانچی در کمیسیون امنیت ملی مجلس: 

هیچ قرار ملاقاتی با آمریکایی ها نداریم

گزارش

رئیس جمهور آمریکا در گفت وگویی در پاســخ به ســوالی درباره تصمیم ایران برای تعلیق 
همکاری های خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد: »تا مدت ها ایران به ســوی صنعت 

هسته ای حرکت نخواهد کرد. آن ها این صنعت را داشتند و 2۵ سال برای آن تلاش کردند.«
به گزارش مانیتورینگ ایســنا، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با شبکه 
آمریکایی »فاکس نیوز«، ادعا کرد: »در طول مذاکرات، ایران خواستار ادامه یافتن برنامه غنی سازی 

اورانیوم خود شد. اما من اجازه آن را ندادم و نخواهم داد.«
او در ادمه گفت وگو با بازوی رسانه ای اصلی نئوکان ها و حامیان جنایات صورت گرفته علیه ایران، 
مدعی شد: »می دانستیم ایران تأسیسات بسیار زیادی دارد. آن ها سه تأسیسات هسته ای اصلی دارد 
و ما خواستار تسلیم شدن این تأسیسات به آمریکا شدیم. اما در طول مذاکرات، ایران خواستار ادامه 
یافتن برنامه غنی سازی اورانیوم خود شد. واژه غنی سازی اورانیوم، واژه بدی است. من اجازه آن را 

ندادم و نخواهم داد.«
ترامپ در توجیه حمله تجاوزکارانه خود علیه ایران ادعا کرد: »۶۰ روز مذاکره کردیم و در آخر 
تصمیم گرفتم اقدام کنیم.«  تلاش او برای مقصر جلوه دادن ایران درحالی است که به اذعان شخص 
ترامپ، طرح آمریکا برای مذاکره با ایران، پوششی برای کمک به برنامه رژیم صهیونیستی برای حمله 

به ایران بود.  در همین راستا، از ماه آوریل، ایران و ایالات متحده مذاکرات غیرمستقیمی را با هدف 
یافتن یک راه حل دیپلماتیک جدید در مورد برنامه هسته ای ایران، به رغم اینکه تهران تاکید دارد 

برنامه اش صلح آمیز است، انجام داده اند اما واشنگتن مدعی است که می خواهد مطمئن شود ایران 
نمی تواند سلاح هسته ای بسازد. ترامپ در ادامه گفت وگوی خود با اشاره به اطلاعات محرمانه منتشر 

شده مدعی شد: »دموکرات ها این اطلاعات های محرمانه علیه ایران را منتشر کردند.«
 او در پاسخ به سوالی درباره منتقل شدن ذخایر اورانیوم غنی شده ایران به مکان هایی امن پیش از 
حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران گفت: »کار بسیار دشوار و خطرناکی است. ذخایر اورانیوم 

بسیار سنگین وزن هستند. آن ها ذخایر اورانیوم خود را منتقل نکردند.«
 رئیس جمهور آمریکا مدعی شد: »ایران از تصمیم ما برای حمله به این تأسیسات اطلاعی نداشت. 
هیچکس نمی دانست. حتی اگر می دانستند، کسی فکر نمی کرد به آن تأسیسات )فردو( حمله کنیم، 
زیرا بسیاری با اشاره به عمق این تأسیسات فکر می کردند هرگونه حمله ای با شکست مواجه شود.«  او 
با اشاره به تصاویر منتشر شده از تأسیسات هسته ای فردو و حضور ماشین های سنگین ادعا کرد: »این 
ماشین های سنگین، برای مستحکم تر کردن دریچه های فردو در این تأسیسات حضور داشتند. اما 

بمب های ما به راحتی به فردو نفوذ کردند.«
 ترامپ در تمجید جنایات خود علیه ایران گفت: »کار ما فوق العاده بود. سراسر تأسیسات فردو 

نابود شده است. اسرائیل آسیب هایی وارد کرده بود، اما ضربات نهایی را ما وارد کردیم.«
 رئیس جمهور آمریکا در پاسخ به سوال ادعایی دیگری مبنی بر اینکه »ایران چرا باید از رسیدن 
به سلاح هسته ای صرف نظر کند؟« گفت: »ایران بسیار خسته است. شاید از آن صرف نظر نکنند. اما 

در چنین شرایطی که خسته هستند، شاید تصمیم بگیرند از آن صرف نظر کنند.«
 سوال ادعایی فاکس نیوز درحالی است که به اذعان »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی، ایران نه تنها سلاح هسته ای ندارد، بلکه به دنبال هرگونه سلاح کشتار جمعی نیست.

ادعای ترامپ:

ایران تا مدت ها به سوی صنعت هسته ای حرکت نخواهد کرد

گزارش


